
G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-2009\2009 05 04 Riduzione_impegno.doc 

 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Numero   330 
 

Data :  08/05/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : AMMINISTRATIVO 
 
 
I.D.n.3855345  del 08/05/2009 
 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura servizio energia per l’esercizio e la manutenzione degli impianti 
termici installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale. Riduzione impegno di spesa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-2009\2009 05 04 Riduzione_impegno.doc 

 
IL DIRETTORE DI SETTORE 

 
Visto che l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stabilisce che la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente 
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa, 
dell’efficienza e dei risultati della gestione; 

 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale 

è stato approvato il Bilancio annuale 2009, il Bilancio pluriennale 2009-2011, unitamente al 
programma triennale delle opere pubbliche 2009-2011 e l’elenco annuale 2009; 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 12.01.2009, con il quale è stato conferito all’Arch. 

Antonello Longoni l’incarico di direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 

 Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che: 
• con Determinazione Dirigenziale n. 68/LP del 30.05.2008, esecutiva, è stato assunto 

l’impegno di spesa relativo al “Servizio Energia” per la fornitura calore – energia ed 
acqua calda e di quant’altro necessario per l’esercizio e la manutenzione degli impianti 
termici installati in edifici di proprietà e/o competenza comunale relativamente ai 
corrispettivi per la rata di acconto per la stagione termica 2008-2009 per un importo 
complessivo di � 372.700,00.= a favore di ASM Energia e Ambiente; 

• i contratti di fornitura derivanti dall’adesione alla convenzione CONSIP ai sensi della 
legge n. 488 del 1999 e n. 244 del 2007, hanno durata di 5 anni; 

• con il medesimo provvedimento sopraccitato è stata impegnata la spesa presunta pari a 
� 1.594.675,00.=, Iva 20% inclusa, per l’anno 2009 nel Bilancio pluriennale 2008/2010 
e per � 1.594.675,00.=, Iva 20% compresa, per l’anno 2010 nel Bilancio pluriennale 
2008/2010; 

• con Determinazione Dirigenziale n. 21/F.S.P. del 03.11.2005 è stato attribuito il ruolo 
di soggetto con cui sviluppare le attività di co-progettazione al CONSORZIO 
CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – Lecco e che con 
Determinazione Dirigenziale n. 72/F.S.P. del 30.12.2005 è stata approvata la relativa 
Convenzione per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore 
dei servizi sociali e delle politiche familiari; 

• nell’ambito della Convenzione per la co-progettazione, di cui al punto precedente, con 
Determinazione Dirigenziale n. 25/LP del 28.02.2007, esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di "Lavori di riqualificazione ex-
dormitorio per realizzazione del villaggio di accoglienza e solidarietà sito in Via 
dell’Isola.”; 

• per effetto della Convenzione stipulata tra il Comune di Lecco e il Consorzio 
Consolida di Lecco, a quest’ultimo compete la manutenzione ordinaria e straordinaria - 
compresa quella relativa all’impianto di riscaldamento – dell’ex-dormitorio di Via 
dell’Isola; 

 
Ritenuto pertanto di: 



G:\OOPP\SERVIZI\RISCALDAMENTO\CONSIP gest calore 2008-13 tecnica\Liquidazioni consip\2008-2009\2009 05 04 Riduzione_impegno.doc 

- procedere alla riduzione dell’impegno di spesa a seguito della sopra citata Convenzione 
stipulata tra il Comune di Lecco e il Consorzio Consolida di Lecco con particolare 
riferimento al Capitolo 6890 “Comunità alloggio Via dell’Isola spese riscaldamento – 
canone d’appalto” per � 19.000,00.=, Imp. n. 09/183 per l’anno 2009, per � 19.000,00.= al 
Bilancio pluriennale 2010, assunti nei confronti di PRIMA – VERA S.p.A. di Milano, dando 
atto che le corrispondenti risorse finanziarie rese disponibili dovranno essere assegnate 
mediante Variazione di Bilancio, al Capitolo 6449 “Centro di Aggregazione Giovanile: 
spese di riscaldamento”, al fine di consentire la successiva assunzione dell’impegno di 
spesa; 

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
2. di ridurre per � 19.000,00.= l’impegno di spesa assunto nei confronti di PRIMA – VERA 

S.p.A. di Milano con particolare riferimento al Capitolo 6890 “Comunità alloggio Via 
dell’Isola spese riscaldamento – canone d’appalto”, Imp. n. 09/183 per l’anno 2009, per � 
19.000,00.= al Bilancio pluriennale 2010 e per � 19.000,00.= al Bilancio pluriennale 2011, 
dando atto che le corrispondenti risorse finanziarie rese disponibili dovranno essere 
assegnate mediante Variazione di Bilancio, al Capitolo 6449 “Centro di Aggregazione 
Giovanile: spese di riscaldamento”, al fine di consentire la successiva assunzione 
dell’impegno di spesa; 

3.  di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore politiche di finanza e fiscalità 
locale, bilancio, patrimonio – Servizio contabilità e bilancio per gli adempimenti di 
competenza; 

 
 
 
IL DIRETTORE DI SERVIZIO             IL DIRETTORE DI SETTORE 
 (Dott. Paolo Ripamonti)          (Arch. Antonello Longoni) 

 
 
 
 
 
 
(Ritornato originale in data 18.05.2009 senza visto contabile/lm) 


